

Số: /KH-LĐLĐ

Bắc Kạn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi cán bộ công đoàn giỏi tỉnh Bắc Kạn năm 2024

Thực hiện Thông báo 1172-TB/TU, ngày 16/10/2023 của Tỉnh ủy Bắc Kạn về việc phê duyệt hoạt động đặc thù năm 2024 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Nghị quyết số 03/NQ-LĐLĐ, ngày 08/01/2024 của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh về nhiệm vụ năm 2024; Kế hoạch số 21/KH-LĐLĐ, ngày 21/02/2024 của Liên đoàn Lao động tỉnh về công tác công đoàn năm 2024. Thiết thực kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024), Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi cán bộ công đoàn giỏi tỉnh Bắc Kạn năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền đến các cấp công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến tổ chức Công đoàn; tuyên truyền về gương người tốt - việc tốt, những mô hình tiêu biểu của công đoàn; hội thi là đợt sinh hoạt chính trị trong cán bộ, đoàn viên CNVCLĐ; tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội X Công đoàn tỉnh Bắc Kạn, nhiệm kỳ 2023 - 2028, qua đó tạo sự thống nhất về ý chí, hành động để thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội công đoàn các cấp.

- Tạo môi trường cho cán bộ công đoàn được rèn luyện, trau dồi kiến thức, kỹ năng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; đánh giá chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn, phát hiện, tôn vinh, biểu dương các cán bộ công đoàn xuất sắc, tiêu biểu, qua đó góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ công đoàn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Các cấp công đoàn tổ chức triển khai, tuyên truyền về hội thi nhằm thu hút sự quan tâm, hưởng ứng của cán bộ công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ.

- Hội thi phải đảm bảo khách quan, công bằng, tiết kiệm, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG DỰ THI

1. Đối tượng dự thi

Là cán bộ công đoàn (gồm: Tổ trưởng, Tổ phó công đoàn; Ủy viên Ban Chấp hành, Chủ tịch, Phó Chủ tịch công đoàn; Ủy viên, Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra công đoàn; thành viên ban Nữ công quần chúng).

2. Số lượng dự thi

- Mỗi LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành thành lập 01 đội thi gồm 03 thí sinh (có ít nhất 01 nữ) tham gia hội thi cấp tỉnh. Các Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh thành lập 01 đội gồm 03 thí sinh (có ít nhất 01 nữ) tham gia thi cấp tỉnh.

- Phần thi chào hỏi và tiểu phẩm xử lý tình huống đơn vị có thể sử dụng thêm diễn viên phụ tối đa 05 đồng chí đoàn viên công đoàn của đơn vị.

III. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô hội thi: Cấp tỉnh.

2. Thời gian: Không quá 02 ngày, dự kiến tổ chức trong cuối tháng 6 năm 2024 (có thông báo cụ thể sau).

3. Địa điểm: Tại Hội trường tỉnh Bắc Kạn.

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến tổ chức Công đoàn.

- Điều lệ Công đoàn Việt Nam, một số văn bản của tổ chức Công đoàn.

- Nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

2. Hình thức: Hội thi gồm 03 phần thi (chào hỏi, kiến thức, tiểu phẩm xử lý tình huống) với hình thức sân khấu hóa.

Nội dung, hình thức cụ thể theo Thẻ lệ hội thi.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải thưởng (gồm giấy chứng nhận và tiền thưởng)

- 01 giải Nhất.

- 02 giải Nhì.

- 03 giải Ba.

- 05 giải Khuyến khích.

2. Giải chuyên đề (gồm giấy chứng nhận và tiền thưởng)

- 01 giải cho đội trả lời phần thi kiến thức xuất sắc nhất.

- 01 giải cho đội có tiểu phẩm xuất sắc nhất.

VI. KINH PHÍ

LĐLĐ tỉnh cấp hỗ trợ một phần kinh phí cho các đội thi của LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh tham gia hội thi cấp tỉnh.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với LĐLĐ tỉnh

- Ban hành kế hoạch, thể lệ tổ chức Hội thi cán bộ công đoàn giỏi tỉnh Bắc Kạn năm 2024.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký, Tổ phục vụ hội thi.

- Ban hành bộ câu hỏi, chủ đề tiêu phẩm xử lý tình huống.

- Chuẩn bị các nội dung, kinh phí, điều kiện tổ chức hội thi.

- Giao Ban Tuyên giáo - Nữ công chủ trì tham mưu phối hợp tổ chức hội thi; Văn phòng, các ban thuộc LĐLĐ tỉnh phối hợp tổ chức, thực hiện.

2. LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh

- Đối với LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành: Căn cứ kế hoạch của LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện.

- Đối với các Công đoàn cơ sở trực thuộc: LĐLĐ tỉnh sẽ chỉ đạo thành lập 01 đội tham gia hội thi cấp tỉnh (có văn bản hướng dẫn riêng).

- Hồ sơ tham gia hội thi cấp tỉnh gửi về LĐLĐ tỉnh trước ngày **31/5/2024** (Hồ sơ gồm: Quyết định thành lập đoàn tham gia hội thi cấp tỉnh, danh sách trích ngang theo mẫu gửi kèm, kịch bản tiêu phẩm).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi cán bộ công đoàn giỏi tỉnh Bắc Kạn năm 2024. Trong quá trình thực hiện, mọi vướng mắc liên hệ về Ban Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ tỉnh theo số điện thoại 0943.181.270 để cùng phối hợp xem xét giải quyết./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- | | | |
|------------------------------------|--|------------|
| - Tổng LĐLĐ Việt Nam | | báo cáo; |
| - Thường trực Tỉnh ủy | | |
| - Ban Dân vận Tỉnh ủy | | thực hiện; |
| - Thường trực LĐLĐ tỉnh (chỉ đạo); | | |
| - VP, các ban thuộc LĐLĐ tỉnh | | |
| - LĐLĐ các huyện, thành phố, CĐN | | |
| - Công đoàn cơ sở thuộc LĐLĐ tỉnh | | |

Gửi bản giấy:

- Các đơn vị không có iOffice;
- Lưu: VT, TG-NC.

Vi Hồng Dương

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH
ĐƠN VỊ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày ... tháng ... năm 2024

DANH SÁCH TRÍCH NGANG

Đội thi tham gia Hội thi cán bộ Công đoàn giỏi tỉnh Bắc Kạn năm 2024

TT	Họ và tên	Ngày, tháng, năm sinh		Trình độ		Chức vụ, đơn vị công tác	Ghi chú
		Nam	Nữ	Chuyên môn	Lí luận CT		
							Trưởng đoàn
							Thí sinh
							Thí sinh
							Thí sinh
							Diễn viên phụ